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Святой князь
Владимир всем
сердцем воспри-
нял новую веру.
Если почитать
светских истори-
ков, то обычно
факт крещения

князя Владимира в Корсуни обставляется
различными политико-идеологическими
причинами и предпосылками. Мол,
нужно было заручиться мощными со-
юзниками, нужно было постараться
войти в культурное пространство Визан-
тии, нужно было сделать то-то и то-то,
что было бы полезно и для князя Влади-
мира, и для его страны, – вот потому он
и принял крещение.

Но следует вспомнить, кем был князь
Владимир. Он был убежденным язычни-
ком, он с языческой верой соединил всю
свою жизнь, на его душе десятки загуб-
ленных человеческих жизней – измучен-
ных, обезглавленных... Кровь соединяет
человека с убеждениями, как ничто иное.
Давайте посмотрим на историю XX века.
Разве кто-то из тех, кто убежденно тво-
рил беззаконие, кто убивал других, рас-
каялся просто так, под влиянием того, что
им было предложено нечто взамен их
страшного кровавого прошлого? Никто
по-настоящему не раскаялся. Посмот-
рите съемки Нюрнбергского процесса –
разве это раскаявшиеся преступники?
Они с улыбкой встречали речи обвините-
лей, они ни в чем не раскаивались, они
были убеждены в правоте своего дела.

А князь Владимир? Почему он рас-
каялся и под влиянием чего это про-
изошло? Никакого Нюрнбергского
процесса над ним не было и быть не
могло, никто его ни в чем не обвинял, он
мог бы спокойно жить с великой славой
могущественного правителя Руси, но он
перечеркивает свое прошлое, он отказы-
вается от этой славы, раскаивается сам,
без чьей-либо помощи, во всем том, что
совершил, и в Корсуни принимает Святое
Крещение. А потом, всем сердцем почув-
ствовав силу благодати Божией, прини-
мает решение крестить весь свой народ и
действительно совершает это удивитель-
ное деяние. Казалось бы, все против ло-
гики, все против обычаев того времени,
все против характера самого князя Вла-
димира, и это первое чудо привело к ве-
личайшему изменению в жизни самого
князя и всей страны.

И второе Божие чудо. Люди столе-
тиями жили, поклоняясь идолам, языче-
ским богам. Это сейчас мы снисходи-
тельно смотрим на все эти изваяния, на
изображения деревянного Перуна, – с
высоты XXI века, зная всю последую-
щую историю. А если поместить нас в ту
атмосферу, когда все поклонялись Пе-
руну, и ведь наверняка какие-нибудь чу-
деса от него происходили, так что никому
и в голову не приходило сомневаться в мо-
гуществе русского бога! Перед его извая-
ниями молились, чтобы одержать победу!
А когда возвращались с победой, прино-
сили в жертву Перуну, в том числе чело-
веческие, живые тела! Какая же была
мощная религиозная убежденность! И что
происходит? Крестившись, князь почти
без реального сопротивления крестит весь
народ.

Опять-таки у светских исследовате-
лей той эпохи могут найтись свои челове-
ческие объяснения. Но давайте спросим
самих себя: возможно было вот так, в од-
ночасье, круто развернуть всю обще-
ственную, политическую жизнь,
государственную жизнь и личную жизнь
людей так, как это удалось сделать вели-
кому князю Владимиру? Конечно, Кре-
щение Руси было великим благодатным
Божиим даром, а благодать «немощная
врачует и оскудевающая восполняет». И
там, где у князя Владимира не хватало,
может быть, способности, разумения и
власти, сила благодати его вразумляла,
укрепляла, и он практически без всякого
употребления силы крестил свой народ.

Крещение Руси, выражаясь совре-
менным языком, несомненно револю-
ционное событие. Более того, по послед-
ствиям его нельзя сравнить ни с какой

последующей революцией, потому что
Крещение радикально изменило жизнь
народа, его культуру, его систему ценно-
стей. Мы знаем, как самая грозная рево-
люция начала XX века в нашей стране
пыталась изменить систему ценностей,
пыталась разрушить веру православную.
Но в XXI веке, в возрожденном Храме
Христа Спасителя, мы вспоминаем о
мечтаниях революционеров с некоей
снисходительной улыбкой, потому что
ведь у них ничего не получилось, и пре-
красно организованная, мощная полити-
ческая акция, сопровождавшаяся наси-
лием, не искоренила веры православной
из нашего народа.

Действительно, прививка к благодат-
ному телу Вселенской Церкви крещеного
русского народа стала величайшей духов-
ной силой, которая, я глубоко убежден,
помогает народу нашему проходить через
столь сложные перипетии исторического
пути, сохранять веру князя Владимира,
укрепляться в этой вере и воспитывать в
ней следующие поколения нашего народа.
Все, что произошло с нами от времен
Крещения доныне, – это яркий и очень
убедительный аргумент в пользу того, что
человеческая история совершается не
только человеком, не только его разумом,
его волей, его силой, но благодать Божия,
присутствуя в человеческой истории, не
изменяя самой человеческой свободы,
таким образом влияет на род человече-
ский, что вера живет и действует, не-
смотря на ожесточенную борьбу с ней. ф.

Из слова в День Крещения Руси 
после литургии в Храме Христа

Спасителя,
28 июля 2020 года

28 июля – ДЕНЬ КРЕЩЕНИЯ РУСИ
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Даты

7 июля - 
Рождество Святого
Иоанна Крестителя

Мать Иоанна Крестителя, праведная
Елисавета, была близкой родственницей
Девы Марии и вынашивала будущего
Предтечу в то же время, когда Богоро-
дица носила под сердцем Богомладенца
Христа.

По внушению Святого Духа еще во
чреве матери Иоанн узнал своего Гос-
пода, когда беременная Мария пришла в
гости к беременной Елисавете: Когда
Елисавета услышала приветствие Марии,
взыграл младенец во чреве ее; и Елиса-
вета исполнилась Святаго Духа, и вос-

кликнула громким голосом, и сказала:
благословенна Ты между женами, и бла-
гословен плод чрева Твоего! И откуда это
мне, что пришла Матерь Господа моего
ко мне? Ибо когда голос приветствия
Твоего дошел до слуха моего, взыграл
младенец радостно во чреве моем (Лк
1:41–44). 

8 июля - день семьи,
любви и верности

Этот праздник отмечается в день па-
мяти святых Петра и Февронии Муром-
ских. По существовавшей тогда тра-
диции, в старости супруги ушли в мона-
стырь, чтобы подготовиться к вечности и
встрече с Господом. И Он готов встре-
тить их, посылая им главную милость, о
которой только могут мечтать два любя-
щих человека: прожив вместе долгую
жизнь, Петр и Феврония умирают прак-
тически одновременно.

Заранее для супругов был приготов-
лен общий гроб, в котором они завещали
похоронить себя. Однако люди не реши-
лись исполнить эту их последнюю волю.
Ведь в конце жизни муж и жена добро-
вольно расстались, выбрав монашеский
путь. А значит, и после смерти им не при-
личествует лежать в одном гробу.

Вечером Петра и Февронию приго-
товили к погребению отдельно друг от
друга. Но утром обнаружили их вместе,
в том самом приготовленном гробу –
одном на двоих. С тех пор святых супру-
гов никто уже не пытался разлучить. Им
и сейчас можно поклониться в их усы-
пальнице в Свято-Троицком женском мо-
настыре города Мурома.

18 июля - обретение
мощей прп. Сергия 

Радонежского
В 1919 году в Сергиевом Посаде за-

говорили о том, что мощи преподобного
Сергия в целях борьбы с «религиозным
дурманом» собираются перевезти в один
из московских музеев. Бог знает, какая
судьба ждала их там. И, чтобы совсем их
не лишиться, было решено спасти от по-
ругания хотя бы главу святого. Самое
удивительное, священник Павел Фло-
ренский сделал это практически у всех на
виду. Перед отправкой в Москву специ-

альная комиссия должна была «привести
экспонат в порядок». А и. о. председа-
теля комиссии в начале 1920 года как раз
назначили отца Павла. И он просто за-
менил главу преподобного головой князя
Трубецкого, погребенного там же, в
Лавре. Святыню более четверти века
тщательно скрывали у себя благочести-
вые люди. И лишь в Великую Субботу
1946 года, когда мощи преподобного
Сергия вернули Церкви, глава святого
так же тайно была возвращена на свое
место. ф.

Приветствие.
Эвелин Де Морган, 1883

Владимир 
Легойда

Помню, как первый раз оказался на
Святой Земле, в Иерусалиме. В нашей
паломнической группе были и церковные
люди, и те, кто относили себя скорее к
«религиозным туристам».

И вот входим мы в Храм Гроба Гос-
подня, и первое, что видим, – Камень
помазания и очередь желающих к нему
приложиться. Позже один из наших «ту-
ристов» расскажет, что у этого Камня с
ним случилось что-то совершенно не-
объяснимое. Он смотрел на людей, кото-
рые становятся на колени,
прикладываются, поднимаются, и толком
не понимал, что вообще происходит.
Какая-то плита, которую люди почему-
то целуют… Но сам вслед за другими
тоже зачем-то опустился на колени, сде-
лал поклон, коснулся лбом Камня… И
тут что-то его пронзает! Он встал и
понял: все, о чем говорится в Евангелии,

– это правда. То, что было чем-то от-
страненным, вдруг стало реальностью –
причем именно его реальностью.

И мне тогда было абсолютно понятно,
о чем он говорил. И не было смысла за-
давать вопросы вроде: «Как же так? Ты
же сам признаешь, что ты просто “рели-
гиозный турист”. Зачем было повторять
за другими какой-то непонятный тебе ри-
туал?» Выходит, был смысл, если Гос-
подь – раз! – и в одно мгновение его
изменил. Ведь после этого он всю свою
жизнь поменял! Речь не о том, что он
вдруг стал святым, но я знаю этого чело-
века много лет и видел своими глазами:
после того случая у него началась настоя-
щая, трудная работа над собой.

Это, несомненно, история о чуде,
если понимать под чудом проявление
свободы действия Божия там, где вся
наша человеческая логика говорит, что
уже ничего не поделаешь, где нет, каза-
лось бы, ни выхода, ни даже надежды на
какой-то выход. В этой логике нельзя
было и предположить, что турист, за
компанию подошедший к святыне, вдруг
в одночасье откроет в своей жизни иное
измерение, иной смысл. Но это случи-
лось. И об этом особенно важно помнить

сейчас, когда многие ощущают, что с
разворачивающимися вокруг событиями
одними человеческими усилиями не
справиться. Главное, думается, сохра-
нить в душе достаточно пространства,
свободного от сомнений и скептицизма
нашего «я», не заполнять собой место, в
котором мог бы действовать Бог. И ве-
рить в то, что в Его действии и есть та
Правда, которую мы, зачастую полага-
ясь только на свои силы, пытаемся найти
в тумане происходящего. ф.

Логик в тумане
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Наш земляк праведник схимонах Антоний

Мысли писателя-публици-
ста и богослова В.Ф. Певниц-
кого современны и 100-летие
спустя: «Где же взять нам
светлые одежды, в каких мы
безбоязненно могли явиться в
чертог Царя Небесного?.. Эти
одежды не купишь на торжи-
щах, они изготовлены не из
дорогих тканей, а из тех
нитей, которые исходят из
благоговейного, преданного
Богу сердца. Украшением
этой одежды служат чистые
помыслы, святые чувствова-
ния и богоугодные дела…»
Как жить, чтобы  угодить
Богу, чтобы достигнуть глав-
ной цели бытия – исключения
из жизни всего, что несут грех
и неправда… Добрые при-
меры самоотверженного под-
вижничества открывают
святоотечественные книги.
Одна из глав глубоко замеча-
тельного трехтомника Ново-
мученика и Исповедника,
епископа Белгородского Ни-
кодима (Кононова А.) посвя-
щена схимонаху Антонию –
нашему земляку, человеку
святой жизни.

Благодаря великолукскому
мировому судье Владимиру
Петровичу Симоновскому мы
узнали о схимонахе Антонии
– нашем боголюбивом зем-
ляке, человеке святой жизни,
который самоотверженно слу-
жил Господу и народу Божию
и, как всякий праведник,
«будет в память вечную». Эта
небольшая книжечка называ-
ется «Схимонах Антоний»,
она издана в 1905 г. в Петер-
бурге. С тех далеких времен
благодарные люди уважи-

тельно называют это редчай-
шее жизнеописание житием.

Далеко не все читатели
имеют возможность изучать
редкие издания начала про-
шлого века: труды епископа
Никодима (А. Кононова), В.
Шереметевского, И. Пульхе-
рова, В. Симоновского. Да-
вайте вместе перелистаем
бесценные страницы этих тру-
дов, написанные несравнен-
ным русским литературным
языком, да так впечатляюще
ярко, что воочию, словно жи-
вого, видишь Старца Анто-
ния, жившего «в мире
надмирно, на земле – не-
бесно». С первой строчки за-
бываешь обо всем на свете:
«Среди окружающего нас
мрака обыденной жизни,
мрака, сгущавшегося все
более и более к концу готового
уже кануть в вечность XIX
столетия, - как «свеча воску
белого», вспыхивая ярким
жертвенным огнем, догорала в
бедном - при уездном городе -
монастыре жизнь безвестного
для мира подвижника-старца.
Догорела и погасла на земле
эта чистая жизнь... 22 фев-
раля 1893 года около 4 ч. утра
в убогой келлии своей, напо-
минающей простую сельскую
избу, в Троице-Сергиевом мо-
настыре города Великие Луки
тихо скончался благочестивый
старец, схимонах Антоний,
около 65 лет от роду.

Ни славы, ни богатства, ни
почестей, ни громкого имени...
Уснул сном праведника совсем
простой, нигде не учившийся
человек, отшельник-аскет,
вышедший из среды простого,

порабощенного, но впослед-
ствии могучим словом незаб-
венного Царя-Освободителя
призванного к иной жизни на-
рода, помнивший тяжкую
пору крепостничества со
всеми ужасами его, пережив-
ший радостное утро свободы.
Умер совсем простой чело-
век...

А между тем, чем объ-
яснить это скопление народа
при погребении безвестного
монаха-отшельника? Откуда
эта тысячная толпа? Почему
мы видим у иных неподдель-
ное горе на лицах, слышим
рыдания, вопли, стоны? Ни
родных, ни друзей у него не
было. Кто же там неутешно
рыдает о покойном? Бедному
монаху были родными и близ-
кими все. Каждый человек
был для него «ближним», был
братом во Христе, и каждого
он любил одинаково, каждого
он признавал братом, потому
что в этом одном все заповеди
и весь закон христианский.

Схимонах Антоний, в
мире Алексей, Пименов по
отцу, без фамилии, происхо-
дил из крепостных крестьян
Великолуцкой помещицы
Софьи Андреевны Лавровой,
жившей некогда в селе Горках.
Родился он от крестьянина
Пимена и жены его Анны в
деревне Всадище Псковской
губернии Великолуцкого
уезда Дунянской волости в
1828 или 1829 году. Еще в
малолетстве, около шести лет
от роду, Алексей лишился ро-
дителей и взят был в барский
дом для услуг. Грамоте ма-
ленького Алексея не учили. А
хотелось мальцу учиться, к
свету тянуло его... Найдет

уголек, бывало, Алеша и ну
чертить углем где попало. И
думалось ему, «будто настоя-
щее что пишет»...

С самого малолетства, по
первой памяти, ни детские
игры, ни шалости не привле-
кали его. «А потом что?» -
шевелился в детском уме
страшный вопрос. Он воздер-
живался и тогда даже в пище
и, удаляясь от шаловливых
сверстников, думал посто-
янно: «Надо молиться, надо
спасаться»... Нередко с целью
уединения и молитвы удалялся
он в лес, и там, - под шепот
родных сосен и елей, подымая
детские руки и устремляя чи-
стый ангельский взор в синеву
глубокого неба, - маленький
сирота Алексей громко со сле-
зами звал к себе Бога. Кто на-
учил Алешу молиться, кто
сказал ему первое слово о
Боге? - не помнил он, но с
первых лет детства он любил
церковь Божию и неукосни-
тельно посещал ее.» «Бог да
Матерь Божия сироту любят»
- одна из известных русских
пословиц. Шестилетнего си-
роту Алешу взяли в барский
дом, где он топил печи, а
потом был отдан господами в
обучение ткачам. Смышлёный
и трудолюбивый, скоро стал
искусным ткачом, особенно
скатертей с узорами». Автор
«Жизнеописания схимонаха
Антония» Никодим (А. Ко-
нонов) рассказывает, что ска-
терть юного ткача Алеши
Пименова в конце XIX века
хранилась в семье М. Ястрем-
ского – священника погоста
Дуняны.

В 1859 году, когда Алек-
сей достиг зрелого возраста
(30-31 год), стал просить у
господ отпуска на богомолье,
но согласия не получил. Воля,
которая влекла Алексея «по-
клониться святым местам и
внушила непреодолимое же-
лание благочестивого стран-
ствования, была превыше
воли господской, поме-
щичьей». Без паспорта, без
денег вышел он из родного
села и направился в Нило-
Столобенскую пустынь. С
этого времени началось па-
ломничество и подвижниче-
ство Алексея. Железные
вериги и власяница, тща-
тельно скрываемые, стали по-
стоянными спутниками схи-
монаха Антония на всю даль-
нейшую жизнь.

(Продолжение на стр. 4-5)

Надеющийся на Господа, как гора Сион,
не подвигнется: пребывает вовек…
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Во многих святых, люби-
мых народом Божиим обите-
лях побывал поклонник (так
издавна называли на Руси бо-
голюбивых паломников)
Алексей: помолясь Нилу Сто-
лобенскому, направил путь к
чудотворной иконе Царице
Небесной, именуемой Тих-
винскою. Представился пу-
стынножителю Амфилохию.
«Вразумительно наставлен-
ный», по его совету и благо-
словению отправился в
Зеленецкую пустынь – ис-
просить благословения и на-
ставления Старца Инно-
кентия… Оттуда направился
на Коневец, побывал на Ва-
лааме, у Александра Свир-
ского и Соловецких угодников
Божиих… Везде поклонялся
святыне и, «как пчела, соби-
рающая в улей свой с разных
цветов мед», старался напол-
нить улей своего духовного
преуспеяния наставлениями
праведных мужей-подвижни-
ков и примерами святой их
жизни».

На обратном пути из Со-
ловецкого монастыря беспас-
портный Алексей Пименов
был задержан полицией. Не
чувствуя за собой никакой
вины, Алексей представился
немым с целью скорейшего
освобождения. Но наивная
хитрость не спасла его: при
обыске была найдена записка,
выданная Алексею Пименову
на Валааме, «в удовлетворе-
нии принятия им там Святых
Тайн», которая обнаружила
его личность. На новых до-
просах паломник «смутился
духом и показал о себе спра-
ведливо». Арестанта Пиме-
нова «за безписьменность
отправили в Архангельск»,
посадили в тюрьму и целый
год «наводили о нем справки,
а затем этапным порядком от-
правили на родину».

Жутко представить, какие

нравственные и физические
страдания перенес боголюби-
вый Алексей, окруженный
преступниками, и что он ис-
пытал, совершая мучительно
долгий этапный путь на ро-
дину «в той же ужасной среде
нарушителей общественного
порядка, воров и разбойников,
с одним из которых, быть
может, он был еще и скован по
рукам железною цепью?..»

Свое страшное путеше-
ствие Алексей Пименов со-
вершал в 1861 году, и в пути
его застал Высочайший мани-
фест об освобождении кре-
стьян от крепостной зави-
симости. На родную велико-
лукскую землю он ступил уже
не рабом, а человеком свобод-
ным. «Окрыленный созна-
нием свободы и движимый
религиозными чувствами»,
подвижник не мог долго оста-
ваться на родине – «с котом-
кой за плечами и с посохом в
руках он снова отправился в
путь по святым местам».

Лучше и достовернее всего
продолжат рассказ драгоцен-
ные свидетельства самого
Алексея Пименова, конечно,
по Промысму Божию сохра-
нившиеся до наших дней:

«Побывав в Киеве, Новом
Иерусалиме и многих святых
обителях, и в Ниловой пу-
стыни вновь, - в 70 верстах от
последней остановился я в
лесу и провел в нем всю зиму,
питаясь сухими грибами с
водой (вероятно, приноси-
мыми отшельнику жителями
окрестных сел и деревень).

С начала весны пришел я в
деревню Борки и приютился у
богобоязненного крестьянина
Трофима Дмитриева, который
поместил меня в особой ветхой
избушке, на краю села. Здесь
жил я в безмолвии около года.
Только местный священник
погоста Яконова, отец Васи-
лий, проведывавший изредка
меня, своею пастырскою бесе-
дой прерывал мое безмолвие.
Молча менее согрешишь, ду-

малось мне. Но не суждено
было мне там, в этом уединен-
ном приюте безмолвия,
остаться навсегда. 30 июня
1865 г. на рассвете в дремоте
имел я видение: казалось,
время идет уже к полудню; а
на небе вижу я три солнца,
склоняющиеся медленно к за-
паду и там остановившиеся.
Проснувшись, усердно мо-
лился и долго размышлял о
видении. Радовался духом и
заключил, что, по такому ука-
занию свыше, надо мне идти
отсюда на запад. Пошел и
прибыл восвояси. Здесь имел
снова видение: неизвестный
благообразный муж ходил со
мной по круче оврага, назы-
ваемой «Маткина горка»,
около речки Демьянки...
После этого вскоре ходил я в
погост Горожани приобщиться
там Святых Тайн, а возвра-
тясь, видел: небесный свет и -
как бы огненное пламя схо-
дило с неба и пало на землю в
Кручу (иначе называемая
Крюча). Это последнее виде-
ние и побудило меня остано-
виться на постоянное жи-
тельство здесь, в Круче, на
речке Демьянке, близ деревни
Зенцово, на месте, указанном
столь дивным для меня обра-
зом. Выкопал я там себе пе-
щеру, в которой и провел все
лето, а к зиме поставил из-
бушку и жил в ней, упражня-
ясь в молитве, посте и
рукоделии: изготовлял я дере-
вянные крестики и возделы-
вал землю, вблизи жилья
своего. Пищу носили мне
крестьяне; она состояла из ка-
шицы с хлебом; вкушал я и
через день, и два, и иногда
реже; а платил я заботив-
шимся обо мне собственно-
ручно сделанными крестиками
и добрым словом.

Здесь узнал меня народ, и
многие стали приходить ко
мне. Но в 1867 году я был
удален оттуда, как самовольно
водворившийся. Ходатай-
ствовал я в Великих Луках о
дозволении безпрепятственно
жить в избранной местности,
но желаемого разрешения не
получил. Огорченный, пере-
шел я в деревню Болдино Го-
рожанского прихода и прожил
в ней три месяца, подвизаясь
по-прежнему. Здесь однажды
во сне явился мне вышеупомя-
нутый старец, отец Амфило-
хий, - облобызал меня и
послал жить на прежнее
место, откуда я был удален.
Ободренный видением, не-
смотря на угрозы, я снова во-
дворился на прежнем месте, в
избушке своей, и зажил преж-
нею тихою жизнью. Прино-
сили мне подаяния; я
принимал и раздавал все бед-
ным и арестантам. Духовный
покой мой нарушался искуше-
ниями: то - казалось мне - на-
падали на меня дикие звери,
стремясь растерзать меня, то
змеи с шипением, выказывая
страшные жала свои, лезли ко
мне... Слышались безобраз-
ные пронзительные крики
кругом, плач, музыка с пением
и пляскою...

Все подобные страхования
и искушения врага рода чело-
веческого прогоняла от меня
усердная молитва. Во время
самой молитвы нередко враг
не отступал от меня, пресле-
дуя меня рассеянностью, сон-
ливостью, разными помыс-
лами греховно-житейскими и
страстными представлени-
ями... Но мысленно усиленное
созерцание райского блажен-
ства и вечных мучений за грех,
при горячей молитве, отгоняли
от меня посылаемые искуше-
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ния, и я снова, помощью
свыше, становился бодр духом
и крепок в тяжелой борьбе
своей с немощною плотью.
Три раза избиваем был не-
известно кем до изнеможения,
с последствием продолжи-
тельной тяжкой болезни, от
которой чудесно исцеляем был
в видении. Виделся мне на
воздухе образ Пресвятой Бо-
городицы; я прикасался к
нему с лобзанием и от святыни
сей получал исцеление. Враг,
ненавидящий слуг Божиих,
старался возбудить против
меня - и знакомых моих, и
близких, и прислуживавших
мне во время болезней моих.
Возбуждаемые врагом, они то
смеялись надо мной, то поно-
сили меня, то разными нагово-
рами старались возбудить во
мне, давно умертвившем
плоть свою, жизненные стра-
сти, то как бы мстили мне за
то, что я убеждал их - со-
гласно завету Спасителя-
Жизнодавца - жить цело-
мудренно. Нарушители за-
кона Божия неоднократно на-
меревались отравить меня...
Но я, хранимый благодатию
Божиею, проникал намерения
покушавшихся на никому не
нужную Жизнь мою и оста-
вался невредимым, убеждая
всех, по-прежнему, покаяться

и обратиться ко Христу. Для
укрепления в подвигах моих
Господь Бог, в великой и не-
изреченной милости Своей,
нередко посылал мне чудные
сновидения. Так, однажды –
помнится мне – вижу я невы-
разимо величественное здание
необыкновенной красоты, а в
нем – двое светлых юношей
поют и читают гимны Чест-
ному Животворящему Кресту

Господню, а при выходе они,
юноши-то эти светлые, благо-
словили меня образом и пода-
рили много разных вещей.

В подобном же роде было
мне видение и несколько
позже, с тою только разни-
цею, что в чудном неземном
здании предлагалась мне,
старцу убогому, и сладкая
пища, и в нем, в этом воздуш-
ном дворце, было тогда много
иноков, а один из них был в
блестящей митре на подобие
архиерейской. Иноки читали
мне наставления; но, проснув-
шись, наставлений тех я не мог
вспомнить. После многих лет
моей здесь, при речке Демь-
янке, жизни Богу угодно
было, чтобы я наставлял
народ. Много народа прихо-
дило ко мне за советом и на-
ставлениями. И я принимал
приходящих ко мне. И на
усердные подаяния в 1883 г.
построил я там деревянную
часовню во имя Божией Ма-
тери Тихвинской Ее иконы. С
той поры народ шел толпами
молиться Царице Небесной.
Приходящие беседовали со
мной, а немощные - с надеж-
дой и верою молились пред
образом и, по усердной общей
нашей молитве, по вере своей,
получали выздоровление, - и
много, много народа, больных

и страждущих, по вере своей,
получали в часовне, при речке
Демьянке, исцеления от те-
лесных и душевных страданий
и громко славили Бога».

Уже с начала 1860-х годов
народная молва начала про-
славлять «трудника Алексея».
По словам В. Симоновского,
«как достоверно известно
всем великолучанам, испыты-
вать «трудника» поехали

уездный исправник М.И.
Лялин и жандармский майор
И.Е. Зубчанинов… Второй
из властных испытателей…
по возвращении своем из слу-
жебной поездки к часовне при
речке Демьянке на вопрос:
«Какое мнение вы оставили
об отшельнике? – убежденно
отвечал: «Самое лучшее; свет-
лая личность; радуюсь, что

виделся и беседовал с этим
Старцем».

По «Жизнеописанию схи-
монаха Антония», праведник
«учил людей веровать в Бога,
любить ближнего, молиться
Господу, исполнять Заповеди
Его, чаще посещать храм
Божий, поучаться слову
Божию, жить в мире со всеми
и особенно со своими ближ-
ними, быть кроткими и воз-
держанными, переносить с
терпением оскорбления и не
сквернословить…

С архипастырского благо-
словения Преосвященного
Владыки Псковского Гермо-
гена, 20 января 1890 года
«трудник» Алексей Пименов
перешел в Великолукский
Троице-Сергиев монастырь,
где 21 февраля 1890 года при-
нял монашеский чин с именем
Антоний. А 6 февраля 1892
года инок Антоний сподо-
бился принять великую схиму.
В «Жизнеописании схимонаха
Антония» приводятся отзывы
монахов Троице-Сергиева мо-
настыря: «…схимонах Анто-
ний был человек кроткого,
миролюбивого и уступчивого
характера; отличаясь высшей
добротой, он не отказывал ни-
кому в преподании доброго
совета, наставлял всех жить в
мире и любви, вразумлял по-
рочных, примирял враждую-
щих». Накануне смерти своей
Старец призвал к себе в 11

часов вечера настоятеля мона-
стыря отца Иону и изложил
пред ним словесно свою по-
следнюю волю, прося в точно-
сти оную исполнить, а именно:
передавая ему свою родовую
икону Божией Матери (раз-
мером 4x3 вершков (или
178,2 х 113,65 мм)), вделать
ее в крест или памятник на его
могиле и повесить лампаду;

вручил настоятелю 100 рублей
на свое погребение и раздачу
бедным. Сказал настоятелю,
что чувствует приближение
своей смерти, к которой он
вполне приготовился, т. е.
обмыл сам, при помощи своей
прислуги, тело и надел чистое
белье, в котором и просил по-
ложить его.

22 февраля 1893 года
перед рассветом, ровно через 3
года по принятии ангельского
чина, праведник «отдал Богу
свою чистую душу». Оконча-
ние повествования о Старце
схимонахе Антонии тронет за
живое каждую душу. Живя в
монастыре, схимонах Антоний
не мог забыть своей убогой из-
бушки, своей часовни в Горо-
жанщине, часто вспоминая
место многолетних трудов
своих и духовных подвигов.

Покойный неоднократно
высказывал желание свое
быть погребенным в своей
крючской пустыне, там, где
катит тихие воды свои речка
Демьянка, где шепчутся
между собой старые сосны в
круче-овраге, где светит лам-
пада пред ликом Приснодевы,
где он почти четверть века
рыдал и молился, где творил
он именем Христа доброе свя-
тое дело братской любви и
подвижничества. Сбудется ли
когда желание этого духов-
ного трудника? 

(Окончание на стр. 6)
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Пройдут года, и, быть
может, на месте часовни из
скорогниющего древа воз-
двигнут каменный храм, и
когда-нибудь старец Антоний
соберет всех своих чад под бе-
локаменные своды этого
храма.

Сегодня в Великих Луках
уже не осталось тех, кто видел
почитаемую народом Божиим
могилу праведника схимонаха
Антония, погребенного в мо-
настырской ограде справа, на-
против зимней церкви. На
могиле почитатели Старца по-
ставили памятник с его родо-
вой иконой и неугасимой
лампадой. Здесь же стояла
кружка для пожертвований на
устройство церкви в селе Зен-
цово Дроздовской волости
Великолукского уезда.

Кандидат исторических
наук, известный краевед С.Г.
Петров в интереснейшем
труде «Взыскующий Гос-
пода», посвященном схимо-
наху Антонию, с грустью и
скорбью рассказывает, что на
кладбище Троице-Сергиева
монастыря, уничтоженном в
1928 году богоборцами, «была
могила, о которой знали пра-
вославные христиане не только
Псковщины, но и, пожалуй,
Северо-Запада Российской
империи. В «Русском провин-
циальном некрополе В.В. Ше-
реметевского о надписи над
памятником сего захоронения
сказано: «Антоний (в миру
Алексей Пименов), схимонах,
скончался 22 февраля 1893
года»…

На могиле, как и на месте
уединения Старца, близ де-
ревни Зенцово, еще в начале
20-х годов прошлого столетия
служились панихиды. В зен-
цовскую часовню 26 июня (9
июля) и 30 августа (12 сен-
тября) собирались бого-
мольцы для служения мо-
лебнов пред Тихвинской ико-
ной Божией Матери и свя-
тому благоверному князю
Александру Невскому».

Болью в сердце отзывается
наипечальнейший эпилог, на-
писанный С.Г. Петровым, где
приводятся копии документов
родных и почитателей схимо-
наха Антония, просивших раз-
решения в 1928 году, узнав об
уничтожении монастырского
кладбища, «перевезти прах
покойного в с. Зенцы Насвин-
ского района».

Окрадмотдел и начальник
подотдела адмотдела  окрис-
полкома Ридзинь (какие
страшные слова) в конце кон-
цов разрешение на перезахо-
ронение аннулировали. После
разрушения монастыря и без-
умного уничтожения мона-
стырского кладбища (стертого
с лица земли в страшные годы
борьбы с верой и Церковью

Божией) почитаемая могила
схимонаха Антония вынесла
столько испытаний… Бого-
борцы прилагали все усилия,
чтобы память о Божьем чело-
веке была предана забве-
нию… Не случайно именно на
святом месте древнего
Троице-Сергиева монастыря,
где в юности нашему святому
земляку Мартирию Велико-
лукскому и Зеленецкому чу-
дотворцу являлась сама
Пресвятая Богородица, после
войны была построена мака-
ронная фабрика, а позже -
кондитерская…

К сожалению, до сих пор
так ничего и не удалось сде-

лать для увековечения памяти
приснопоминаемого схимо-
наха Антония, человека свя-
той жизни, подвижника веры
и благочестия XX столетия…
Даже поклонного креста нет
на месте известного Троице-
Сергиева монастыря…

Неужели мы не обретем
могилу и мощи нашего род-
ного Старца – молитвенника

пред Престолом... Божиим за
наш город и край? И она по-
прежнему будет под толщей
асфальта? ...Страшно вду-
маться: подвижник веры и
благочестия закатан наглу-
хо…

Горестно проходить мимо
одной из некогда почитаемых
обителей Северо-Запада:
груды мусора выше человече-
ского роста у забора, бутылки,
банки, пакеты, обертки, ко-
робки, бурьян – запустения,
грязь, кругом – прошлогод-
ние листья, развеваемые вет-
ром… Почему-то наша
родная великолукская земля,
где:

На каждом метре…
Поставить можно па-

мятники Славы..,
оказалась проданной мос-

ковскому бизнесмену… С ним
не раз пытались вести перего-
воры заинтересованные в 
поисках могилы схимонаха
Антония священники и благо-
честивые миряне. Просили,
убеждали пожертвовать хотя
бы малую долю принадлежа-
щей ему земли (выкупленной
в 90-е годы), где находились
монастырские храмы, строе-
ния и могила схимонаха Анто-
ния. Ведутся ли переговоры в
настоящее время? Может
быть, и владелец земли уже
изменил свое мнение, помня,
как ни с того ни с сего на тер-
ритории кондитерской фаб-
рики не раз возникали
пожары и другие бедствия и
неприятности… Под лежа-
щий камень вода не течет…

Наконец-то комиссия по
канонизации святых, создан-
ная в марте 2023 г., по благо-
словению Владыки Сергия,
начала изучать документы ар-
хивов, собирать свидетельства
о прижизненном посмертном
почитании схимонахов Анто-
ния и Нила, пустынножителей
Крючских. Значит, настало
время «собирать камни».
Просим великолучан не оста-
ваться равнодушными и без-
участными. Летом будут
организовывать поездки в
Крючу, на святое место по-
двигов праведников, любимое,
почитаемое, с любовью благо-
устраиваемое нашими боголю-
бивыми земляками. Пожа-
луйста, записывайте свиде-
тельства о милости и помощи
Божией людям по молитвам
угодников Божиих схимона-
хов Антония и Нила.

Это необходимо для буду-
щей канонизации (это во мно-
гом зависит от нашего усер-
дия) праведников в лике мест-
ночтимых святых, а в будущем
– и для возможного общецер-
ковного прославления. Верим,
что наши дорогие земляки,
подвижники веры и благоче-
стия, люди святой, богоугод-
ной жизни старцы схимонах
Антоний и иеросхимонах Нил
будут прославлены не только
Господом, но и пред людьми.
Им будут написаны иконы и
акафисты, вместо заупокой-
ных панихид и литий слу-
житься молебны. Мы обретем
родных святых!

О. Конеева

8
Наш земляк праведник схимонах Антоний

Троицкий Зеленецкий мужской монастырь
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Божественную литургию, крестный
ход и молебен преподобному Нилу воз-
главил протоиерей Петр Нетреба, благо-
чинный Невельского церковного округа,
настоятель Свято-Троицкого кафедраль-
ного собора.

Его Высокопреподобию сослужили:
настоятель храма Казанской иконы Бо-
жией Матери протоиерей Александр Ле-
бедев и иеромонах Нил (Лосев), и. о.
благочинного монастыря, монастырских
подворий, скитов, мужских и женских
монашеских общин, находящихся на тер-
ритории Великолукской епархии, клирик
Свято-Троицкого собора г. Невель, иерей
Гавриил Нетреба, настоятель храма Це-
лителя Пантелеимона г. Невель.

В Крестном ходе приняли участие не
только Невельчане, но и гости города.
Священство и верующие прошли с чудо-
творной иконой преподобного Нила Сто-
лобенского, которая была в своё время

перенесена в ныне разрушенный Спасо-
Преображенский монастырь из Нило-

Столобенской пустыни Осташковского
уезда Тверской губернии и пребывала в
храме, названном в честь Преподобного
(ныне разрушен). На сегодняшний день
эта икона хранится в Свято-Троицком со-
боре г. Невель.

На месте разрушенного монастыря
был совершен молебен преподобному
Нилу Столобенскому.  Молитвенные
песнопения исполнил хор собора Святой
Троицы под управлением Марины Не-
треба.

Далее, отец Петр провозгласил Свя-
тейшему Патриарху Кириллу, правящему
архиерею - епископу Сергию, «Стране,
властем и воинству ея», а также присут-
ствующим и всем горожанам многая и
благая лета.

Состоявшийся Крестный ход стал
уже доброй традицией для невельчан,
важным событием в церковной жизни го-
рода.

Фото Дарьи Нетреба.

Крестный ход к месту разрушенного 
Спасо-Преображенского монастыря прошел в г. Невеле

9 июня, в день обретения мощей преподобного Нила Столобенского, к месту
разрушенного Спасо-Преображенского монастыря в г. Невеле прошел Крест-
ный ход.
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Дорогие прихожане!

9 июля 2023 года после Божествен-
ной литургии по благословению Пре-
освященнейшего Владыки Сергия
организуется общеепархиальное па-
ломничество в Крючу -  близ деревни
Зенцово под Насвой, где подвизались
Старцы святой жизн исхимонах Анто-
ний и иеросхимонах Нил.

9 июля - престольный праздник
крючского храма во имя Тихвинской
иконы Пресвятой Богородицы, который
был возведён на месте подвигов схимо-
наха Антония, по его благословению, на
подаяния боголюбивого народа. В этом
храме последние годы жизни служил уче-
ник Старца схимонаха Антония -  Старец
иеросхимонах Нил.

9 июля - день перенесения мощей
преподобного Нила Столобенского
(1995 г.) - Небесного Покровителя отца
Нила.

С марта 2023 года епархиальная Ко-
миссия по канонизации святых собирает
свидетельства о милости Божией людям
по предстательству крючских Старцев-
пустынножителей, молитвенников за наш
край. Поделиться воспоминаниями
может каждый, кому поспешествовала
помощь Божия по их молитвам.

В этот праздничный день в Крюче
будет отслужена ПАНИХИДА в па-
мять о наших земляках - праведниках.

Желающие могут искупаться в речке
Демьянке. Это святое место на протяже-
нии долгих лет освящалось подвигами и
молитвами подвижников веры и благоче-
стия, наших заступников, избранников
Божиих. Старцы схимонах Антоний и
иеросхимонах Нил для нас - люди Святой
жизни, которые стяжали великий Божий
дар -  помогать страждущим во все вре-

мена, и сегодня, как при земной жизни.
Записаться на паломническую поездку

можно по тел.: 8-985-874-34-
52(Елена), 8-911-398-85-44 (Ирина), 

8-911-352-63-91(Ольга).

Сбор паломников у Музыкальной
школы на площади Ленина по окончании
Богослужения 9 июля

Почему в Церкви
молитву, которую поют люди, а не ан-

гелы, называют «херувимской»?

Потому, что
в этой молитве звучит при-

зыв к собранию верующих -
уподобиться ангелам-херуви-
мам, невидимо сопровождаю-
щим Небесного Царя.

Это происходит на литургии
во время великого входа, симво-
лизирующего добровольное ше-
ствие Христа на крестные
страдания, когда священник и
диакон выходят из алтаря через
диаконскую дверь (маленькая
дверь около царских врат).
Диакон держит в руках дискос
(блюдо на широкой ножке) с
хлебом для будущих Святых
Даров, а священник - потир
(чашу) с вином. Наша вера со-
единяет нас с ангелами, непре-
рывно служащими Богу. И
когда христиане готовятся при-
нести Богу в жертву хлеб и
вино, они не только вспоминают
ангельскую песнь, но и воспе-
вают ее вместе с ангелами.

Говорят, что
перекреститься левой рукой -

большой грех.

На самом деле
крестное знамение - это символическое изображение Креста

Господня на своем теле. И если верующий человек по каким-
то причинам наносит его на себя левой рукой (например, потому
что он левша), никакого греха в этом, конечно же, нет.

Грехом это будет лишь, когда человек делает это неблагого-
вейно, пародируя верующих, издеваясь над чужой верой, или же
из какого-то суеверия. Но даже в этом случае изображение Кре-
ста Господня не перестает быть святыней. А вот человеку, своим
кощунством отвергающему эту святыню, можно только посочув-
ствовать, потому что, отвергая Крест Христов - орудие нашего
спасения, - он сам отказывается и от собственного спасения.


